prosseguimento do certame licitatório, aguardando-se o julgamento do pedido de reexame
apresentado pelo Consórcio Construbase-Cidade-Paulitec junto ao TCU.
4. Outrossim, o prazo previsto para a conclusão dos Projetos e a construção efetiva da Ponte é de
1.260 (mil duzentos e sessenta) dias consecutivos, a partir da conclusão dos trâmites licitatórios e
da assinatura do contrato com a empresa vencedora do certame. O andamento do procedimento
licitatório pode ser acompanhado diretamente através do endereço eletrônico oficial:
https://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/resumo.asp?NUMIDEdital=9874.

[...]

necessárias para o prosseguimento do certame licitatório, aguardando-se o julgamento do pedido de
reexame apresentado pelo Consórcio Construbase-Cidade-Paulitec junto ao TCU.
4. Outrossim, o prazo previsto para a conclusão dos Projetos e a construção efetiva da Ponte é
de 1.260 (mil duzentos e sessenta) dias consecutivos, a partir da conclusão dos trâmites licitatórios e da
assinatura do contrato com a empresa vencedora do certame. O andamento do procedimento licitatório
pode ser acompanhado diretamente através do endereço eletrônico oficial:
https://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/resumo.asp?NUMIDEdital=9874.

[...]

Nº 74/2021. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 76.436.849/0001-74 - ENGEFOTO ENGENHARIA E
AEROLEVANTAMENTOS LTDA. Objeto: Alteração quantitativa com prorrogação de prazo e
aumento de valor ao contrato. O valor do aditivo é de r$ 4.230.873,08 (quatro milhões,
duzentos e trinta mil oitocentos e setenta e três reais e oito centavos), passando o valor
do contrato a preços inicias para r$ 23.715.000,00 (vinte e três milhões, setecentos e
quinze mil reais) para r$ 27.945.873,08 (vinte e sete milhões, novecentos e quarenta e
cinco mil oitocentos e setenta e três reais e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses,
passando o seu término para o dia 27/09/2026. Execução: 12 (doze) meses, passando o
seu término para o dia 18/10/2025.. Vigência: 27/09/2025 a 27/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 23.715.000,00.

[...]

50600.000993/2021-61.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 324/2022. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 32.116.154/0001-30 - DYNATEST ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Acréscimo de quantitativos com alteração do valor de r$ 29.756.110,76
(vinte e nove milhões, setecentos e cinquenta e seis mil cento e dez reais e setenta e seis
centavos), para r$ 31.012.006,54 (trinta e um milhões, doze mil seis reais e cinquenta e
quatro centavos), gerando um reflexo financeiro de 4,68% a preço inicial, o que representa
um aumento de r$ 1.255.895,78 (um milhão, duzentos e cinquenta e cinco mil oitocentos
e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos).. Vigência: 09/10/2024 a 24/05/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.012.006,54. Data de Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Departamento Nacional de Infraestrutura de

[...]

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 382/2023. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 04.596.898/0001-63 - L B CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência sem reflexo financeiro ao contrato n° 719/2023,
por um período de mais 255 (duzentos e cinquenta e cinco) dias consecutivos.. Vigência:
21/03/2026 a 01/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 268.676.179,44. Data de
Assinatura: 08/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2024).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - EXTRATO